
729
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  M E D I Á L N Í  V Ý C H O V A  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

6.2 

Doporučení

Pro školy:

• Rozšiřovat okruh učitelů a dalších aktérů školy, kteří ve svých předmětech a jiné čin-
nosti přispívají k rozvoji mediální výchovy, a to s využitím kombinací různých forem 
výuky.

• Více využívat besedy, exkurze a  další formy externí spolupráce s  přímým dopadem 
do mediální výchovy a projektově orientované výuky se zahrnutím mediální výchovy 
jako průřezového tématu, s tím, že při výběru a realizaci těchto aktivit je třeba důsledně 
dbát na kvalitu a objektivitu, a předcházet tak případné skryté manipulaci se žáky.

• Vedle důrazu na receptivní složku mediální výchovy (vnímání obsahu apod.) využívat 
více příležitosti pro posilování znalostí a dovedností žáků, potažmo učitelů, týkajících 
se produktivní složky mediální výchovy (schopnost vytvářet korektní sdělení, práce 
v realizačním týmu např. školních časopisů apod.), včetně vazby na digitální gramot-
nost.

• Vytvářet podmínky pro výraznější spolupráci učitelů (sdílení podkladů, vzájemné hos-
pitace, společné projekty), příp.  mezi učiteli a  dalšími zapojenými pracovníky školy 
v oblasti plánování a realizace mediální výchovy.

Pro Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy:

• Podporovat vzdělávání (budoucích) učitelů i  dalších zapojených pracovníků školy 
v oblasti médií a mediální výchovy, v rámci pregraduální přípravy i dalšího vzdělávání.

• Vytvořit metodické materiály pro učitele, případně další zapojené pracovníky škol, 
přinášející dostatek kvalitních podnětů pro implementaci témat mediální výchovy do 
předmětové výuky.




